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Czterowrzecionowa głowica rewolwerowa
półautomatu do hartowania powierzchniowego,

zwłaszcza otworów, rowków i wyjęć

Przedmiotem wynalazku jest czter©wrzecionowa
głowica rewolwerowa półautomatu do hartowa¬
nia powierzchniowego, zwłaszcza otworów, row¬
ków i wyjęć rozłożonych symetrycznie w stosun¬
ku do osi przedmiotu obrabianego cieplnie, prze¬
znaczona do podawania przedmiotów do stano¬
wiska grzania indukcyjnego za pomocą wzbudni¬
ka wielkiej częstotliwości albo za pomocą palni¬
ków płomieniowych oraz do odprowadzania do
stanowiska rozładowania poprzez stanowisko
chłodzenia, najkorzystniej natryskowo.

W konstrukcjach obrabiarek i nagrzewnic in¬
dukcyjnych lub płomieniowych znany jest szereg
rozwiązań głowic rewolwerowych do przemieszcza¬
nia obrabianych pirzedmiotów względem narzę¬
dzia. Tymi elementami sterującymi w głowicach
są zazwyczaj krzywki tarczowe lub elementy
sterowania hydraulicznego.

Znany jest jednak z polskiego opisu patento¬
wego' nr 99135 sposób napędu głowicy wielo-
wrzeciomowej półautomatu do hartowania po¬
wierzchniowego mechanizmem maltańskim, gdzie
w płycie nośnej głowicy zamocowany jest wrze-
ciennik realizujący, ruchy przestawcze-skokowe,
a równolegle do niego zamocowany jest wrzecien-
nik realizujący ruchy obrotowe-iobocze w mo¬
mencie przyjęcia przez stół pozycji, w której ko¬
lejno nastejpuje hartowanie powierzchniowe obra¬
bianych przedmiotów zamocowanych w każdym
z wrzecion poszczególnych wrzecienników, przy
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czym pomiędzy nimi zamocowana jeslt kolumna
nośna na której zawieszona jest obrotowo tuleja,
do której w dolnej części zamocowany jest krzyż
maltański, a na zewnętrznej powierzchni środko-

5 wej części tulei umocowany jest stół -w" postaci
misy. Na stole umocowana jest określona liczba
wrzecienników o jednym wrzecionie każdy, za¬
opatrzonych w górnym końcu w co najmniej trzy
szczęki zaciskowe dociskane sprężyną oraz tuleję

!0 przesuiwną z kołnierzem o zewnętrznej powierz¬
chni stożkowej, a w dolnej * części w tarczę za-
bierakową. Wrzeciennik reaiteujący ruchy prze-
stawczo-skokowe ma na wrzecionie osadzoną
przekładnię zębatą składającą się z diwóch kół

15 zębatych, na której zamocowana jest tarcza z za-
bierakiem. Wfrzeciom© wlrzecienndka realizującego
ruchy obrotowo-roiboicze, w górnym końcu za¬
opatrzone jest w sprzęgło cierne dociskane sprę¬
żyną.

Istota wynalazku polega na tym, że napędzana
ruchem skokowym tuleja, zawieszona obrotowo na
kolumnie z zamocowanym na dole mechanizmem
maltańskim, w górnej części zakończona jest
czterema ramionami do których zamocowane są

tuleje w których osadzone są obrotowo wrzecio¬
na w postaci tulei. We wrzecionach tych osadzo¬
ne są przesuwnie pionowo trzpienie z dwoma
wpustami zabieratoowymi, przy czyim wrzeciona

30 te w górnej części zakończone są czopami, na
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których osadzony jest obrotowo stół w postaci
misy.

Natomiast trzpień w górnej części zakończony
jeslt czopem na który nakłada się element pod¬
dawany obróbce cieplnej, a pod tym czopem do
trzpienia zamocowany jest zabierak przeznaczony
do obracania tego elementu. Płoza tym na ko¬
lumnie nośnej ponad tufleją osadzone jest na sta¬
łe koło zejbate stanowiące element przekładni pla¬
netarnej utworzonej z tego koła oraz czterech
kół zębatych obtaczających się po tym kole, przy
czym cztery koła zębate stanowią cizęść powierz¬
chni wrzecion, a podziałki ich są tak dolbrane,
alby fpodczas < przekręcania jednocześnie tulei
i wrzecion o 90° koła obróciły się o 120° wraz
z trzpieniem. Trzpienie otrzymują ruch pionowy
W górę od siłowniljca pneumatycznego, umocowa¬
nego na płycie nośnej, natomiast ruch powrotny
poprzez sprężynę osadzoną w dolnej części trzpie¬
ni, przy czym trzpienie te w dolnej części zakoń¬
czone są kołnierzem stanowiącyrn podporę dla
sprężyny. Poza tym wplusty zalbderakolwe w trzpie¬
niach mają tak dobraną długlość w stosunku do
rowków we wrzecionach, aby odpowiednie ich
końce ograniczały ruch pianowy trzpieni na sku¬
tek działania siłownika i splręzyny.

Czterofwtrzeeionowa głowica według wynalazku
przedstawiona jest scheniatycznie na rysunku na
którym fig. 1 pokazujje przekrój pionowy, a fig.
2 — widok z góry urząjdzenia.

W płycie nośnej 1 osadzonej w. sposób niepo-
kazany na rysunku na specjalnym stloie zamoco¬
wany jest wrzeciennik 2 napędzający, który na¬
pędzany jest z silnika poprzez pas 3. Wrzecien¬
nik 2 połączony jest popinzez przekładnię zębatą
4 z wrzeciennikiem 5 na którym osadzona jest
tarcza zabierakjowa 6, tworząca razem z przekład¬
nią 4 przekładnię napędzającą element mechaniz¬
mu malltiańiskiego 7, przy czyim na tarczy 6 wfbity
jest kołek stanowiący zabierak 8, przeznaczony
do skokowo-obrottowego przemieszczania elementu
mechanizmu maltańskiego 7.

Równolegle do Iwrzecienników 2 i 5 na płycie 1
umocowana jest kolumna nośną 9, na której za¬
wieszona jest obrotowo tuleja) 10, przy czym w
dolnej części tulei 10 zamocowany jest element
mechanizmu maltańskiego 7, o podziale cztery.
Tuleja 10 w górnej części zakończona jest cztere¬
ma ramionami 11, do których zamocowane są na
stałe tuleje 12, przy czym w tulejach 12 osadzo¬
ne są obrotowo wrzeciona 13 w postaci tulei. !We
wrzecionach 13 osadzone są przesuwnie pionowo
trzpienie 14 z dwoma wpustami zabierakowymi 15.
Wrzeciona* 13 w górnej części zakończone są czo¬
pami 16 na których osadzony jest obrotowo stół
17 w postaci misy do zbierania wody chłodzącej
przy hartowaniu. Na kolumnie 9 ponad (tuleją 10
osadzone jest na stałe koło zejbate 18 stanowiące
element przekładni ipianetarnej utworzonej z ko¬
ła 18 oraz czterech kół zębatych 19 obtaczających
się po kole 18, przy czym koła 19 stanowią część
powierzchni wrzecion 13, których podziałki są tak
dolbrane, aby podczas (przekręcania się tulei 10
o 00° — co wynika z podziału mechanizmu mal¬
tańskiego 7 — razem z wrzecionami 13, koła 19
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obróciły się o 120° wraz z trzpieniami 14. Trzpienie
14 otrzymulją ruch pionowy w górę od siłownika
pneumatycznego 20, natomiast ruch powrotny po¬
przez siprężynę 21 osadzoną w dolnej części trzpie¬
ni 14, zakończonych kołnierzem 22 stanowiącym
podporę dla sprężyny 21. W górnej części trzpie¬
nie 14 zakończone są czopem 23, na który nakła¬
da się element 24 poddawany obróbce cieplnej,
przy czym pod czopem 23 zamocowany jest za¬
bierak 25 przeznaczony do obracania elementu 24.
Ponadto wpusty zabierakowe 15 mają tak dobra¬
ną długość w stosunku do rowków 26 we wrze¬
cionach 13, aby odpowiednie ich końce ograniczały
ruch pionowy (trzpieni 14 na skutek działania si¬
łownika 20 i sprężyny 21.

Działanie głowicy jest następujące. !Po włącze¬
niu urządzenia do hartowania z przedmiotową
głowicą, wrzeciennik 2 napędzany pasem 3 po-

i przez przekładnię zębatą 4 i tarczę zabierakową
6 i element mechanizmu maltańskiego 7 nadaje
ruch olbrotowy tulei 10 o \90° wraz z wrzeciona¬
mi 13 i stołem 17. Jednocześnie wrzeciona 13
wraz z trzpieniami 14 wykonują obrót wokół włas-

, nej osi o 120°. Element 24 posiadający trzy pary
otworów osadzany jest na czopie 23, a proces ob¬
róbki cieplnej zakończony jest dopiero po trzy¬
krotnym obrocie głowicy, przy czym w strefę grza¬
nia wzbudnika 24 przy każdym z obrotów głowicy
o 90° dostarczana, jest innia para otworów, popjrzez
ruch pionowy trzpienia 14. Po zakończeniu obróbki
"cieplnej elementu 24 nastęlpuje wymiana elementu
bez zatrzymywania procesu obróbki cieplnej po¬
zostałych elementów i cykl powtarza się.

(Głowica według wynalazku pozwala na zahar¬
towanie na przykład pierwszej pary z sześciu
otworów w tarczy sprzęgła samochodowego po
trzech obrotach wrzeciona napędowego, a więc
po upływie 25 sekund. Do obsługi półautomatu

40 wystarcza jeden pracownik, którego czynności
ograniczają się do załadowywania i wyładowywa¬
nia obrabianych elementów^

Zastrzeżenia |patentoW;e

1. Czterowrzecionowa głowica rewolwerowa pół¬
automatu ido hartowania powierzchniowego zwłasz¬
cza otworów, rowków i wyjęć, składająca się
z płyty nośnej na której umocowane są wrzecien-

50 niki napędzającą a równolegle do nich umocowa¬
na jest kolumna nośna na której zawieszona jest
tuleja, w której dolnej części zamocowany jest
mechanizm maltańslki, a w górnej stół w postaci
misy oraz układu z siłownikiem pneumatycznym*

55 urządzenia do napędu i układu elektronicznego
do sterowania, znamienna tym, że napędzana ru¬
chem skokowym tuleja <10) w górnej części jest
zakończona czterema ramionami (11) do których
zamocowane są na stałe tuleje <12) w których są

60 osadzone obrotowo wrzeciona (13 w postaci tulei,
przy czym we wrzecionach (13) osadzone są prze¬
suwnie pionowo trzpienie (14) z dwoma wpustami
zabierakowymi (15), a w górnej zaś części wrze¬
ciona <13) zakończone są czopami <16) na których

65 osadzony jest stół (17), natomiast trzpień (14) w
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górnej części zakończony jest czoipem (23), na któ¬
ry nakłada się element (24) ipoddawany obróbce
cieplnej, a pod czopem (23) do itrzpienia (14) za¬
mocowany jest zabierak (25) przeznaczony do obra¬
cania elementu (24), poza >tym na kolumnie (9) po¬
nad tuleją (10) osadzone jest na stałe koło zębate
(18) stanowiące element przekładni planetarnej
uitworzonej z koła (18) oraz czterech kół zębatych
(19) obtaczających się po kole (18), przy czym ko¬
ła (19) stanowią część powierzchni wrzecion (13),
a podziałki ich są tak dobrane, aby podczas prze¬
kręcania jednocześnie tulei (10) i wrzecion (13)
o 90° koła (19) obróciły się o 120° wraz z trapie¬
niem (14).

10

6

2. Czlterowrzecionowa głowica według zastrz. 1,
znamienna tym, że trzpienie (14) otrzymują ruch
pionowy w górę od siłownika pneumatycznego (20),
umocowanego na płycie nośnej (1), natomiast ruch
powrotny poprzez sprężynę (21) osadzoną w dol¬
nej części topieni (14), przy czym trzpienie (14)
w dolnej części zakończone są kołnierzem (22)
stanowiącym podporę dla sprężyny (21), natomiast
wpusty zalbierakowe (15) mają tak dobraną dłu¬
gość w stosunku do rowków (26) we wrzecionach
(13) aby odpowiednie ich końce ograniczały ruch
pionowy trzpieni na skuttek działania siłownika
(20) i sprężyny (21).
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